МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КУЛЬТУРЫ

«КУЙТУНСКАЯ МЕЖПОСЕЛЕНЧЕСКАЯ РАЙОННАЯ БИБЛИОТЕКА им.

В.П. Скифа»

П Р И К А З

27 января 2026 г. р.п. Куйтун № 7- осн

О создании Многофункционального центра активного долголетия на базе
МКУК «Куйтунская межпоселенческая районная библиотека им. В.П. Скифа»

На основании Устава муниципального казенного учреждения культуры
«Куйтунская межпоселенческая районная библиотека им. В.П. Скифа» от 20
января 2025 г. №2 31-п/а, в соответствии с приказом директора МКУК «КМРБ»
от 27 ноября 2025года № 84 -осн «О реализации областного сетевого
социально ориентированного Проекта «Знания для Жизни» в структурных
подразделениях МКУК «Куйтунская межпоселенческая районная библиотека
им. В.П.Скифа»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать Многофункциональный центр активного долголетия (далее
МЦАД) на базе Центральной библиотеки муниципального казенного
учреждения культуры «Куйтунская межпоселенческая районная библиотека
им. В.П. Скифа» с филиалами в ОСП-сельских библиотеках МКУК «КМРБ»:

1. Амурская сельская библиотека МКУК «КМРБ» Адрес: 665335
Иркутская обл, Куйтунский р-он, ул. Центральная, д.37 "Д". Библиотекарь
Ермоленко Нататлья Г ригорьевна.
2. Андрюшинская сельская библиотека МКУК «КМРБ» Адрес: 665319,
Иркутская область, Куйтунский район, с. Андрюшино, ул. Заречная, д. 2
"А». Библиотекарь Кушнерова Татьяна Анатольевна
3.Бурукская сельская библиотека МКУК «КМРБ» Адрес: 665332
Иркутская обл., Куйтунский р-н, с. Бурук, ул. Ленина, д. 23. Библиотекарь
Кедун Татьяна Анатольевна
4. Карымская сельская библиотека МКУК «КМРБ» Адрес: 665344,
Иркутская обл., Куйтунский р-он, с. Карымск, ул. Набережная, д.6 А.
Библиотекарь Столпенко Татьяна Аполлоновна.
5. Кундуйская сельская библиотека МКУК «КМРБ» Адрес: 665328
Иркутская обл, Куйтунский р-он, с Кундуй, ул. Ленина, д 97 "А".
Библиотекарь Шибко Оксана Анатольевна
6. Мингатуйская сельская библиотека МКУК «КМРБ» Адрес:665317
Иркутская область Куйтунский р-он, с. Мингатуй, ул. Мира, д. 16.
Библиотекарь Бель Любовь Ивановна.

7. Уховская сельская библиотека МКУК «КМРБ» Адрес: 665322,
Иркутская обл., Куйтунский р-он, п. Уховский, ул. Комсомольская, д.6А.
Библиотекарь Головня Наталья Ивановна.
8.Уянская сельская библиотека МКУК «КМРБ» Адрес: 665312 Иркутская
обл., Куйтунский р-н, село Уян, ул. Ленина. д. 34. Библиотекарь Таюрская
Татьяна Николаевна
9. Харикская сельская библиотека МКУК «КМРБ» Адрес: 665341
Иркутская обл., Куйтунский р-он, с. Харик, ул. Озёрная, д. 10. пом. 5.
Библиотекарь Бакшеева Антонина Борисовна.
10 Харикская сельская библиотека МКУК ««КМРБ» Адрес: 665340
Иркутская обл., Куйтунский р-он п. Харик, ул. Чапаева, д.1 "А".
Библиотекарь Жулусова Ирина Алексеевна.
11. Чеботарихинская сельская библиотека МКУК «КМРБ» Адрес:665323
Иркутская область Куйтунский район с.Чеботариха, ул. Мира, д.77.
Маталыга Ольга Николаевна
12.3-я станичная сельская библиотека МКУК «КМРБ» Адрес: 665324
Иркутская область, Куйтунский р-он, деревня станица 3-я. ул. Центральная
д.40. Библиотекарь Яценко Татьяна Владимировна.

2. Утвердить Положение о многофункциональном центре активного
долголетия при МКУК «Куйтунская межпоселенческая районная библиотека
им. В. П. Скифа» (Приложение 1)
3. В соответствии с п.3 приказа директора МКУК «КМРБ» от 27 ноября 2025
г. № 84 «О реализации областного сетевого социально ориентированного
Проекта «Знания для Жизни» в структурных подразделениях МКУК
«Куйтунская межпоселенческая районная библиотека им. В. П. Скифа»,
назначить ответственным за создание и организацию работы МЦАД
заведующего отделом обслуживания и информационной работы ЦБ МКУК
«КМРБ» Редкодубскую Ирину Владимировну.

4. В соответствии с п.1 данного Приказа назначить ответственными за
организацию деятельности МЦАД в ОСП-Сельских библиотеках МКУК
«КМРБ»:

1. Амурская сельская библиотека МКУК «КМРБ» Адрес: 665335
Иркутская обл, Куйтунский р-он, ул. Центральная, д.37 "Д". Библиотекарь
Ермоленко Нататлья.Григорьевна.
2. Андрюшинская сельская библиотека МКУК «КМРБ» Адрес: 665319,
Иркутская область, Куйтунский район, с. Андрюшино, ул. Заречная, д. 2
"А». Библиотекарь Кушнерова Татьяна Анатольевна
3.Бурукская сельская библиотека МКУК «КМРБ» Адрес: 665332
Иркутская обл., Куйтунский р-н, с. Бурук, ул. Ленина, д. 23. Библиотекарь
Кедун Татьяна Анатольевна
4. Карымская сельская библиотека МКУК «КМРБ» Адрес: 665344,
Иркутская обл., Куйтунский р-он, с. Карымск, ул. Набережная, д.6 А.
Библиотекарь Столпенко Татьяна Аполлоновна.
5. Кундуйская сельская библиотека МКУК «КМРБ» Адрес: 665328
Иркутская обл, Куйтунский р-он, с Кундуй, ул. Ленина, д 97 "А".
Библиотекарь Шибко Оксана Анатольевна

6. Мингатуйская сельская библиотека МКУК «КМРБ» Адрес:665317
Иркутская область Куйтунский p-он, с. Мингатуй, ул. Мира, д. 16.
Библиотекарь Бель Любовь Ивановна.
7. Уховская сельская библиотека МКУК «КМРБ» Адрес: 665322,
Иркутская обл., Куйтунский p-он, п. Уховский, ул. Комсомольская, д.6А.
Библиотекарь Головня Наталья Ивановна.
Б.Уянская сельская библиотека МКУК «КМРБ» Адрес: 665312 Иркутская
обл., Куйтунский р-н, село Уян, ул. Ленина, д. 34. Библиотекарь Таюрская
Татьяна Николаевна-
9. Харикская сельская библиотека МКУК «КМРБ» Адрес: 665341
Иркутская обл., Куйтунский p-он, с. Харик, ул. Озёрная, д. 10. пом. 5.
Библиотекарь Жулусова Ирина Алексеевна.
10 Харикская сельская библиотека МКУК ««КМРБ» Адрес: 665340
Иркутская обл., Куйтунский p-он п. Харик, ул. Чапаева, д.1 "А".
Библиотекарь Бакшеева Антонина Борисовна.
11. Чеботарихинская сельская библиотека МКУК «КМРБ» Адрес:665323
Иркутская область Куйтунский район с. Чеботариха, ул. Мира, л . 1 1 .

Маталыга Ольга Николаевна
12.3-я станичная сельская библиотека МКУК «КМРБ» Адрес: 665324
Иркутская область, Куйтунский p-он, деревня станица 3-я. ул. Центральная
д.40. Библиотекарь Яценко Татьяна Владимировна.

5. Специалисту по кадровой работе МКУК «КМРБ» Сарадук Е.М.
ознакомить сотрудников, назначенных ответственными с данным приказом.

6. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.
7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор
МКУК «Куйтунская межпоселенческая
районная библиотека им. В.П. Скифа»

'тЯЗ®**'Kill**” - -

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к приказу директора МКУК «КМРБ»

от 27 января 2026 г., № 7

Положение
о многофункциональном центре активного долголетия МКУК

«Куйтунская межпоселенческая районная библиотека
им. В. П. Скифа»

1. Общие положения
1.1. Положение разработано на основании приказа директора МКУК «КМРБ» от

15 января 2026 г., № 2 «О разработке внутренних документов по реализации
приоритетных направлений областного сетевого социально­
ориентированного проекта «Знания для жизни» и дополнительных
направлений в МКУК «КМРБ», в соответствии с п.5.1.Многофункциональные
центры активного долголетия Приложения 5 Паспорта портфеля
приоритетных сетевых проектов Областного сетевого социально
ориентированного проекта «Знания для жизни».

1.2. Положение регламентирует общий порядок организации и
функционирования МЦАД при библиотеке.

1.3. Многофункциональный центр активного долголетия (далее -  МЦАД) —
структура на базе библиотеки оказывающая услуги, направленные на
повышение качества жизни людей старшего возраста в области ментального,
физического и социального благополучия, в рамках уставной деятельности
учреждения, включающая межведомственное взаимодействие и
предусматривающая вовлечение граждан старшего поколения (старше 55 лет)
в деятельность, связанную с повышением социальной компетентности,
организацией досуга и активного отдыха, позволяющая раскрывать их
внутренние возможности, создающая условия для их самореализации и
участия в общественно-полезной деятельности.

1.4. МЦАД функционирует на базе Центральной библиотеки МКУК «Куйтунская
межпоселенческая районная библиотека им. В. П. Скифа», расположенной по
адресу: Иркутская область, р. Куйтун, ул. Карла Маркса, 19 и имеет филиалы в
ОСП-сельских библиотеках МКУК «КМРБ»:
1. Амурская сельская библиотека МКУК «КМРБ» Адрес: 665335 Иркутская
обл, Куйтунский p-он, ул Центральная, д.37 "Д"
2. Андрюшинская сельская библиотека МКУК «КМРБ» Адрес: 665319,
Иркутская область, Куйтунский район, с. Андрюшино, ул. Заречнад, д. 2 "А»
3.Бурукская сельская библиотека МКУК «КМРБ» Адрес: 665332 Иркутская
обл., Куйтунский р-н, с. Бурук, ул. Ленина, д. 23
4. Карымская сельская библиотека МКУК «КМРБ» Адрес: 665344, Иркутская
обл., Куйтунский p-он, с. Карымск, ул. Набережная, д.6 А

5. Кундуйская сельская библиотека МКУК «КМРБ» Адрес: 665328 Иркутская
обл, Куйтунский p-он, с Кундуй, ул. Ленина, д 97 "А"
6. Мингатуйская сельская библиотека МКУК «КМРБ» Адрес:665317
Иркутская область Куйтунский p-он, с. Мингатуй, ул. Мира, д. 16.
7. Уховская сельская библиотека МКУК «КМРБ» Адрес: 665322, Иркутская
обл., Куйтунский p-он, п. Уховский, ул. Комсомольская, д.6А
8.Уянская сельская библиотека МКУК «КМРБ» Адрес: 665312 Иркутская обл.,
Куйтунский р-н, село Уян, ул. Ленина, д. 34
9. Харикская сельская библиотека МКУК «КМРБ» Адрес: 665341 Иркутская
обл., Куйтунский p-он, с. Харик, ул. Озёрная, д. 10. пом. 5
10 Харикская сельская библиотека МКУК ««КМРБ» Адрес: 665340 Иркутская
обл., Куйтунский p-он п. Харик, ул. Чапаева, д.1 "А"
11. Чеботарихинская сельская библиотека МКУК «КМРБ» Адрес:665323
Иркутская область Куйтунский район с.Чеботариха, ул. Мира, д.77.
12.3-я станичная сельская библиотека МКУК «КМРБ» Адрес: 665324
Иркутская область, Куйтунский p-он, деревня станица 3-я. ул. Центральная
Д-40.

Цель и основные задачи деятельности МЦАД
2.1. Целью деятельности МЦАД является создание условий для повышения

качества жизни людей старшего поколения в сферах физического, ментального
и социального благополучия.

Основные задачи:
- вовлечение людей старшего возраста в здоровьесберегающую деятельность -

занятия спортом и другие формы физической активности;
- создание условий для социальной активности людей старшего возраста,

реализации их добровольческих инициатив;
- обеспечение доступа граждан старшего поколения к информационным ресурсам

для повышения их социальной компетентности;
- формирование у граждан старшего поколения функциональной грамотности

(правовой, предпринимательской, грамотности в сфере жилищно­
коммунального хозяйства, экологической, и других видов грамотности);

- содействие сохранению ментального здоровья людей старшего возраста за счет
расширения доступа и вовлечение их к интеллектуальным, языковым и
творческим активностям.

2.2. Направления деятельности МЦАД:
2.2.1. Социальная активность старшего поколения:

- «Я календарь перелистну» -вечера отдыха к календарным праздникам;
- «Интересные судьбы» —  Цикл памятных встреч (вечера воспоминаний,
вечера старой фотографии, вернисажи встреч и т (не реже 1 раза в квартал)

- «Сокровищница народной культуры» —  часы русского фольклора (не реже 1
раза в квартал

- Серебряное волонтерство -  по мере необходимости:
2.2.2. Сохранение физической активности старшего поколения:

- «Маршруты долголетия» —  пешеходные оздоровительные прогулки (занятия
скандинавской ходьбой не реже 1 раза в неделю, участие в фестивалях по
скандинавской ходьбе не менее 1 в год);
- «Адаптивная физкультура» —  массовые зарядки (не реже 1 раза в неделю) — по

согласованию с ЦПН (Управления социальной защиты населения);
2.2.3. Сохранение ментального здоровья людей старшего поколения: -

- «Песенное эхо...) проведение литературно -  музыкальных вечеров (не реже 1
раза в квартал);
- «Компьютерный ликбез» уроки компьютерной, мобильной, финансовой,
правовой грамотности (не реже 1 раза в месяц);
- ««Добрые советы для вашего здоровья» —  лекции о правильном питании,
профилактике заболеваний, пользе лекарственных растений, с приглашением
специалистов в области лечебной медицины, фармацевтов и т.п. (не реже 1
раза в полугодие);

- «Наши руки не для скуки» — мастер-классы по декоративно-прикладному
творчеству (не реже 1 раза в квартал).

2.2.4. Направления деятельности МЦАД могут корректироваться в зависимости
от социально-экономической ситуации, возможностей и ресурсов, наличия
партнерских организаций, работающих с гражданами старшего поколения, и
других факторов.

2.2.5. В деятельности МЦАД должны присутствовать как минимум по одному
виду деятельности по каждому направлению.

3. Порядок осуществления деятельности МЦАД
4.1. Посещение МЦАД в том числе участие в клубах, кружках, является для

граждан бесплатным. Мастер-классы могут проводиться платно.
4.2. Деятельность МЦАД организует Куратор приоритетного направления в

соответствии с п.З приказа директора МКУК «КМРБ» от 27 ноября 2025 г.
№ 84 «О реализации областного сетевого социально ориентированного
Проекта «Знания для Жизни» в структурных подразделениях МКУК
«Куйтунская межпоселенческая районная библиотека им. В. П. Скифа».
По согласованию к деятельности могут привлекаться специалисты
организаций системы здравоохранения, социального обеспечения,
некоммерческие объединения.

4.3. План работы МЦАД на год утверждается директором МКУК «КМРБ» и
доводится до заинтересованных организаций в рамках соглашений о
сотрудничестве.

4.4. Графики проведения мероприятий, проводимых в партнерстве с другими
учреждениями и организациями, согласовываются руководителями
соответствующих организаций.

4.5. Взаимодействие с привлекаемыми организациями, принимающими участие в
деятельности МЦАД осуществляется на основе соглашений о
межведомственном взаимодействии. Вопросы межведомственного
взаимодействия при организации работы МЦАД рассматриваются на

совместных заседаниях с общественными организациями муниципального
образования. ,

4.6. Функционирование МЦАД осуществляется в рамках имеющегося бюджета
МКУК «КМРБ», привлекаемых партнерских ресурсов и грантовых средств.

4.7. МЦАД создается и ликвидируется приказом директора МКУК «КМРБ»